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۵ تا ۵۰ درصد است.

خبرخبر
روزروز

جواد اوجی، وزیر نفت گفت: از چند روز گذشته محدود 
کردن گاز در بخش صنایع به ویژه صنایع سیمانی را آغاز 

کردیم اما با سوخت مایع، جبران شده است. 
اوجی اضافه کرد: از ماه پیش در تدارک تأمین سوخت 
مایع نیروگاه ها، صنایع عمده و سیمانی و پتروشیمی ها 
بودیم و با محدود کردن گاز صنایع سیمانی، آن ها از 

سوخت مایع استفاده می کنند. به گزارش تسنیم، وزیر 
نفت گفت: سوخت صنایع را قطع نکردیم بلکه فعلاً 

سوخت آن ها از گاز به مایع تبدیل شده است. 
وی همچنین تصریح کرد: قطعاً آن دسته از مشترکان 
پرمصرفی که خارج از الگوی مصرف هستند، باید 
ــرداخت کنند.  بخشی از بهای تمام شده گاز را پ

مشترکان پرمصرف بخش خانگی از اول آذر بر اساس 
مصوبه دولت، افزایش نرخ را خواهند داشت و این 
قبض ها با تعرفه جدید در دی به دست مشترکان 

می رسد. 
وزیر نفت اضافه کرد: 2۵ درصد از مشترکان افزون بر 

۵۰ درصد گاز را مصرف می کنند.

مینا افرازه   تحولات شتابان 
دنیای فناوری و مواجه  شدن 
کشورها با انقلاب صنعتی 
ــن  چهارم موجب شده ای
ــر ابعاد  موضوع نه  تنها بـ
ارتباطی و اجتماعی انسان ها 
ــگذارد، بلکه اقتصاد نیز در زمینه هایی  ــر ب اث
همچون کسب وکارها، تأسیس صنایع مرتبط 
با هوش مصنوعی، فناوری تولید انبوه، ارزش 
 افزوده نهایی محصولات و بازاریابی بین المللی، از 
انقلاب چهارم و هوش مصنوعی تأثیر بپذیرد. در 
همین راستا، اهمیت و جایگاه دستیابی به هوش 
مصنوعی به  گونه ای است که رهبری نیز به تازگی از 
آن به  عنوان یک مسئله مهم و آینده ساز نام بردند 
و با اشاره به تجربیات کشورهای مختلف دنیا در 
توسعه هوش مصنوعی تأکید کردند: »این مسئله 
در اداره آینده دنیا نقش دارد و باید به  گونه ای عمل 
کنیم که ایران جزو 1۰ کشور برتر هوش مصنوعی 

در دنیا قرار بگیرد«.
بر اساس گزارش شاخص جهانی نوآوری در سال 
2۰2۰، تهران رتبه نهم را در عرصه علم و فناوری در 
بین کشورهای با درآمد متوسط )در حال  توسعه 
نوظهور( کسب کرده و سه رتبه بهبود در مقایسه 
با سال 2۰1۹ داشته است. همچنین معاونت 
علمی ریاست جمهوری نیز در گزارشی اعلام کرده 
ایران به همراه پنج کشور دیگر، در میان کشورهای 
در حال  توسعه  و نوظهوری است که در بین 
1۰۰خوشه برتر علم و فناوری جهان قرار گرفته اند.

ــرار گرفتن  ــام، حاکی از قـ ــ ــار و ارق گرچه این آمـ
کشورمان در مسیر تحول و توسعه علم و فناوری 
است، اما به نظر می رسد نبود سازماندهی و 
ــری کارآمد، نبود تمرکز و اولویت بندی  راهب
ــوزه، فقدان نیروی  موضوعات اساسی این حـ
ــده و مسلط بر هوش مصنوعی و  آموزش  دیـ
عدم دسترسی به داده ها و اطلاعات مورد نیاز 
از جمله چالش های مهم بر سر راه کشورهای 
ــران در عرصه استفاده از  نوظهوری همچون ای
هوش مصنوعی و کاربردی ساختن آن در عرصه 

اقتصادی است.

 زنگ خطر عقب افتادگی کشور  ◾
در صورت جا ماندن از هوش مصنوعی

رویکرد آینده نگرانه مسئولان و تدوین راهبردهای 
لازم، راه حل رفع این چالش ها و شتاب بخشیدن 
به توسعه کشور در عرصه هوش مصنوعی است. 
موضوعی که حسین امامی، تحلیلگر رسانه های 
اجتماعی نیز چندی قبل در پیش نشست 
همایش ملی »بازشناسی چالش های رشد 
ــرده و گفته  ــران« بر آن تأکید ک اقتصادی در ایـ
است: »برای دستیابی به رشد اقتصادی و رفع 
موانع تولید نباید از هوش مصنوعی غافل شد. 
کم توجهی ایران در زمینه  بهره گیری از هوش 
مصنوعی، خسران قابل  توجهی به اقتصاد کشور 
خواهد زد. هوش مصنوعی موجب افزایش رشد 
اقتصادی، افزایش تولید، ارائه  خدمات بهتر و 
همچنین افزایش بهره وری خواهد شد. در عصر 
فراگیر شدن هوش مصنوعی، اقتصاد کشورهای 

در حال  توسعه  توانایی رقابت با اقتصادهای 
پیشرفته را نخواهد داشت و به یک جامعه 

فرسوده و بی مصرف تبدیل می شوند«.
وی افزوده: »انقلاب چهارم صنعتی به  واسطه  
هوش مصنوعی در سال 2۰۳۰ میلادی به اوج 
خود خواهد رسید که این یک زنگ خطر و هشدار 
ــن موج  ــر زودتر به ای برای کشور ماست که اگ
نرسیم در آینده یکی از کشورهای عقب افتاده 
خواهیم شد، بنابراین مقامات دولتی، مسئولان 
و برنامه ریزان باید در کنار فعالیت جاریشان در 
نگاهی آینده نگرانه بر هوش مصنوعی تمرکز کنند 
و سند توسعه راهبردهای ملی هوش مصنوعی 
تدوین شود. با توسعه  هوش مصنوعی »رشد 
اقتصادی« و »بهره وری« به شکل فزاینده ای 

افزایش پیدا می کند«.

ــرای  ◾ ــوش مصنوعی؛ رویکرد فعالانه بـ هــ
کاربردی سازی فناوری در اقتصاد

ــی صدرآبادی،  ــاره محسن رضای ــ در همین ب
پژوهشگر حوزه اقتصاد دیجیتال در گفت وگو با 
قدس، اظهار کرد: متأسفانه در حوزه حکمرانی 
فضای مجازی، مدل بومی و واحد نداریم در حالی 

 که دیگر کشورها الگوها و مدل های مختلفی در 
این حوزه دارند. همچنین فقدان الگوی بومی و 
مشخص موجب سردرگمی شده و نمی توانیم 
سیاست گذاری و تصمیم گیری کلان انجام بدهیم، 
به  عنوان  مثال این سردرگمی را در حوزه هایی 
همچون ارزهای مجازی، فناوری بلاکچین و هوش 
مصنوعی نیز شاهدیم.رضایی صدرآبادی افزود: 
در مقابل رویکرد منفعلانه کنونی در عرصه فناوری 
و هوش مصنوعی و کاربردی سازی آن در حوزه 
اقتصاد، رویکرد فعالانه تمدن ساز یا رویکرد تحولی 
مطرح است. رهبری نیز بر این رویکرد تأکید دارند 
که بر اساس آن ما باید پیشرفت و توسعه کشور 
مطابق تحولات دنیای فناوری و حرکت در این 
مسیر را پیگیری کنیم. بدین ترتیب، صحبت اخیر 
رهبری درباره هوش مصنوعی نیز دقیقاً مصداق 
همین موضوع است. در واقع، در حال حاضر 
هوش مصنوعی یکی از پیشران های فناوری در 
حوزه فضای مجازی و فناوری اطلاعات و ارتباطات 
است و ما باید آن رویکرد تمدنی و قرار گرفتن 
جزو قدرت های برتر در این عرصه را در دستور 

کار قرار دهیم.
ــال و  ــت ــجی این تحلیلگر حوزه اقتصاد دی

کسب وکارهای مجازی گفت: در زمینه اقتصادی 
شدن فناوری ها، دو مرحله وجود دارد؛ نخستین 
مرحله این است فناوری مورد نظر، روند رشد 
آزمایشی خود را در آزمایشگاه به سرانجام برساند 
که همانا مرحله تحقیق و توسعه و تولید نخستین 
نمونه آزمایشگاهی است. در مراحل بعدی، باید 
از این نمونه اولیه در عرصه های اقتصادی و بروز و 
ظهور آن در بازار استفاده شود. وقتی شرکت های 
پیشرو دنیا و پیشرفت های آنان را مشاهده کنید، 
خواهید دید شرکت ها و کشورهای سرآمد نیز در 
بزرگ ترین فناوری ها شکست های بزرگی داشته 

و سرمایه های کلانی از دست  داده اند.

ارتباط صنعت و دانشگاه برقرار  و حمایت شود ◾
وی ادامه داد: برای مثال در زمینه فناوری هوش 
مصنوعی، مطابق بررسی هایی که در سال ۹2 
انجام دادیم، شرکت های بزرگی مانند شرکت 
ــی ام( یا  بین المللی ماشین های کسب وکار )آی ب
شرکت گوگل، از همان زمان  روی هوش مصنوعی 
آی بی ام واتسون سرمایه گذاری داشته و از آن 
موقع تاکنون اقدام ها و برنامه های مدنظر را پیش 
برده اند. در مباحث اقتصادی موضوعی به نام 
شکاف فناوری مطرح است که همواره این شکاف 
در مباحث مربوط به فناوری و فضای دیجیتال 
وجود دارد. آن  هم بدین  صورت است که شرکت 
یا کشور پیشرو پس  از اینکه در یک بازه زمانی از 
فناوری قدیمی که فناوری کالایی مانند اندروید در 
گوشی تلفن همراه بوده، استفاده کامل داشته و 
سود بازاری آن را کسب کرده است و پس  از آن به 
فناوری جدیدی دست می یابد و فناوری قبلی را به 

کشورهای جهان سوم می دهد.
رضایی صدرآبادی معتقد است: در واقع در 
چنین شرایطی، یکی از الزام ها این است زمانی 
که شرکت ها و کشورهای مدنظر به فناوری 
پیشرفته دست می یابند، ما هم بایستی 
ــای تحقیق و توسعه فناوری ها در  در راست
محیط های آزمایشگاهی و علمی سرمایه گذاری 
داشته باشیم اما متأسفانه این اقدام صورت 
نمی گیرد. معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری و شرکت های تابعه وزارت اقتصاد در 
حوزه اقتصاد دانش بنیان وظیفه دارند پیش از 
هر اقدامی روی تحقیق و توسعه کار کنند. پس 
از دستیابی به نمونه آزمایشگاهی نیز، اقدام 
بعدی این است که بازار محصول ایجاد شود، 
اما متأسفانه در عرصه فناورانه هنوز به این 

مرحله نرسیده ایم.
این کارشناس اقتصاد دیجیتال اظهار کرد: 
بنابراین برای پیشرفت در این مسیر، باید ارتباط 
صنعت و دانشگاه شکل  گرفته و حمایت شود. 
یکی از بزرگ ترین مشکلات، رانت و فسادی است 
که جلو تولید نوآورانه داخلی را گرفته، همان  طور 
که نمونه آن در حوزه خودروسازی فراوان دیده  شده 
است. در زمینه تولید خودرو برقی شاهد بودید چه 
برخوردی صورت گرفت و متأسفانه به دلیل فقدان 
فرماندهی واحد، فناوری که در محیط آزمایشگاه 
و با تخصص دانشمندان ایرانی بدست آمده بود 

به سرانجام مشخصی نرسید.

کشور عزیزمان نباید از تحولات شتابان اقتصاد فناوری باز بماند؟ 

هوش مصنوعی پیشران اقتصاد مجازی
اخبار کوتاه

بیت کوین در آستانه ممنوعیت 
در یکی از بزرگ ترین 

اقتصادهای جهان
ــکه نارندرا مودی،  تنها چند روز پس از آن
نخست وزیر هند گفت چیزهایی شبیه بیت کوین 
ممکن است زندگی جوانان را تباه کند، حالا 
پیشنهاد ممنوع شدن تمام فعالیت های مرتبط با 
ارزهای مجازی هم اکنون در پارلمان هند در دست 
بررسی است. به گزارش فارس، بنا به اعلام پارلمان 
هند، این طرح شامل ایجاد یک ارز دیجیتال 
رسمی در هند و ممنوع کردن کل ارزهای دیجیتال 
دیگر در این کشور است. قرار است در نخستین 
جلسه پارلمان هند در روز 2۹ نوامبر تصویب این 

طرح در مجلس مورد بررسی قرار گیرد.

 نان، سبزیجات و مرغ 
در صدر شکایت های مردمی

اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، در هفت 
ماه امسال 121 هزار و ۸۷۰ فقره گزارش و شکایت 
مردمی در خصوص کالا و خدمات از طریق 
ستاد خبری مستقر در سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان ها دریافت شده است. 
به گزارش ایسنا، بر اساس این گزارش از این 
تعداد شکایت ها، 1۳ هزار و ۵۳۴ فقره مربوط 
ــزار و 1۳ فقره مربوط به خدمات  به کالا و 2هـ
بوده است. همچنین در هفت ماه امسال، 
بیشترین شکایات دریافتی بر اساس نوع تخلف 
مربوط به گران فروشی، کم فروشی، تقلب و عدم 
درج قیمت، در بخش کالا مربوط به انواع نان، 
سبزیجات و گوشت مرغ و در بخش خدمات 
ــرخ تعمیر خودروهای سبک و  مربوط به نـ
رستوران ها بوده است. گفتنی است از این تعداد 
شکایت، 1۰ هزار و 21۶ فقره به صورت تلفنی، 
2هزار و ۶۹ فقره به صورت حضوری و ۳هزار و 2۶2 

فقره به صورت کتبی دریافت شده است.

افزایش 61 درصدی قیمت 
بنزین در آمریکا

کاخ سفید از برنامه خود برای عرضه ۵۰ میلیون 
بشکه نفت خام از ذخایر راهبردی خود با هدف 
پایین آوردن قیمت در بازار جهانی خبر داد. در 
حالی که یک سال پیش متوسط قیمت هر گالن 
بنزین در آمریکا 2.11 دلار بود، حالا این رقم به ۳.۴ 
دلار افزایش یافته که در واقع در 12 ماه ۶1درصد 
رشد کرده و همین مسئله شرایط را برای مردم 
سخت کرده است. )یک گالن معادل ۳.۷۸لیتر 
است( به گزارش ایرنا، پیش بینی می شود در 
طول تعطیلات عید شکرگزاری ۴۸.۳ میلیون 
نفر در آمریکا به مسافرت بروند که نسبت به 
سال گذشته ۴ میلیون نفر افزایش خواهد یافت. 
البته در جولای سال 2۰۰۸ متوسط قیمت بنزین 
در آمریکا به ۴.11 دلار رسیده بود بنابراین قیمت 
کنونی بالاترین قیمت بنزین در تاریخ آمریکا 
نیست، اما این روند افزایش قیمت در چند ماه 
گذشته در تاریخ انرژی آمریکا تقریباً بی سابقه 

بوده است.

زنگ هشدار کمبود نیروی 
انسانی در حوزه معدن 

محمدرضا بهرامن، رئیس خانه معدن ایران به 
ایلنا در مورد وضعیت معادن کشور و علل اخراج 
کارگران از برخی معادن گفت: یکی از مسائل و 
مشکلات ما در حوزه معادن کمبود منابع انسانی 
است. ما در شرایطی قرار داریم که امروز یک نیروی 
انسانی برای ما ثروت است. برای مثال اکنون در 
شرق استان  فارس و سیستان و بلوچستان این 
مشکل به صورت جدی وجود دارد. بنابراین نیروی 
انسانی در این حوزه اهمیت ویژه ای دارد. مشکل 
نیروی انسانی به حدی است که ما به فکر حفظ 
کارگران هستیم. کارگر در یک معدن آموزش های 
لازم را می بیند ولی بعد یک معدن دیگر این نیرو 
را سریع جذب می کند؛ چراکه ما با کمبود شدید 
در نیروی متخصص کارگری مواجه هستیم. اگر 
این عارضه ادامه پیدا کند ممکن است مشکلات 

زیادی برای ما ایجاد کند.

اقتصاد3

نام نخستین استارت آپ ایرانی بر تابلو فرابورس قرار گرفت

گام دولت برای توسعه اقتصاد دیجیتال
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به توسعه اقتصاد دیجیتال و عملی  شدن وعده ورود 
استارت آپ ها به بازار سرمایه، گفت: در آستانه صدمین روز استقرار دولت، نام نخستین 

استارت آپ ایرانی بر تابلو فرابورس نقش خواهد بست.
به گزارش ایرنا، نخستین گام مؤثر دولت برای شکوفایی اقتصاد دیجیتال، هموار کردن مسیر 
ورود استارت آپ ها به بازار سرمایه است که دیروز با آغاز مراحل ورود نخستین استارت آپ 

ایرانی به بورس به ثمر نشست.
بر اساس این گزارش با پیگیری های وزیران ارتباطات و فناوری اطلاعات و اقتصاد و دارایی، معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهوری و رئیس سازمان بورس، سرانجام استارت آپ »تپسی« مجوز 
ورود به بازار سرمایه را دریافت کرد. عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اعلام این 
خبر گفت: پس از سال ها، دولت به وعده ورود استارت آپ ها به بازار سرمایه جامه عمل پوشاند 

و شرکت تپسی نخستین شرکتی خواهد بود که نام آن بر تابلو فرابورس نقش خواهد بست.
بر اساس این گزارش، در هفته های آینده با نقش بستن نام این شرکت در تابلو فرابورس، عملاً 
سد ورود استارت آپ ها به بازار سرمایه شکسته خواهد شد و انتظار می رود موج تازه ای از ورود 
شرکت های فناورپایه به این بازار برای تأمین مالی بیشتر و در نتیجه بزرگ تر شدن سایز بازارهای 

مرتبط به حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات و توسعه اقتصاد دیجیتال به راه بیفتد.

سخنگوی اقتصادی دولت با بیان اینکه پنج 
مانع مولدسازی اموال دولت و سه راهکار رفع 
آن ها شناسایی شد، گفت: اکنون کشور نیازمند 
آن است که آژیر بیدارباش برای استفاده از همه 
ظرفیت های راکد اموال و دارایی های دولتی و 
شفافیت آن ها به صدا دربیاید. به گزارش میزان، 
سیداحسان خاندوزی در پایان جلسه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت در تشریح جزئیات 
این نشست گفت: این جلسه به یکی از لوازم 
رشد اقتصادی و پویایی اقتصاد ملی اختصاص 
پیدا کرد و آن مسئله مولدسازی دارایی های 
دولتی است. سخنگوی اقتصادی دولت افزود: 
اکنون کشور نیازمند آن است که آژیر بیدارباش 
برای استفاده از همه ظرفیت های راکد اموال 
و دارایی های دولتی و شفافیت آن ها به صدا 
دربیاید. وی با تأکید بر ضرورت حرکت به سمت 
مدیریت بهینه و اقتصادی اموال و دارایی های 
دولتی و خاتمه دادن به سال ها سوءمدیریت در 
این زمینه عنوان کرد: افزایش بازدهی دارایی های 
دولت با اقسام و انواع صورت هایی که دارد را در 
ــم. خاندوزی با اشاره به  دستور کار قرار داده ایـ

سالگرد فرمایش رهبر انقلاب خطاب به شورای 
هماهنگی اقتصادی سران قوا در سال 1۳۹۹ افزود: 
مسئله مولدسازی دارایی ها و فروش اموال مازاد و 
راکد دولتی در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت مطرح شد و رئیس جمهور تأکید کرد همه 
دستگاه های اجرایی لازم است در زمینه فروش 
و مولدسازی اموال مازاد و راکد به طور جدی و 
اجرایی با وزارت امور اقتصادی و دارایی همکاری 

حداکثری داشته باشند.
 
کم هزینه ترین روش تأمین بودجه دولت ◾

خاندوزی از شناسایی پنج دسته مانع برای 
مولدسازی اموال و دارایی های مازاد دولتی 
خبر داد و این پنج دسته را به ترتیب شامل: 
1( موانع شناسایی دقیق تمام اموال مازاد 
و راکد دولت در استان ها و عدم شفافیت 
ــواری در صدور  ــ در این خصوص، 2( دشــ
مجوز مولدسازی این دارایی ها، ۳( شیوه ها 
ــیمت گذاری و ارزش گذاری  و چارچوب ق
دارایی های دولت برای عدم سوءاستفاده از 
بیت المال، ۴( شیوه های مدرن و کارآمد فروش 

و مولدسازی دارایی های دولت و ۵( موانع 
نظارتی و قضایی که پیش روی مولدسازی 
دارایی های دولت است، عنوان کرد. سخنگوی 
اقتصادی دولت همین طور خبر داد: برای رفع 
این موانع، سه گزینه و راهکار جدی مطرح که 
قرار شد در جلسات آینده ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت، نتیجه و چارچوب اجرایی 
این راهکار ها در اختیار اعضا قرار بگیرد تا پس 
از بحث و بررسی به تصویب برسد که ضمن 
آن مصوبه، هم تکالیفی برای مدیران دولتی 
تعیین شود و هم جسارت و قدرت اجرای قانون 
برای مدیران فراهم شود. خاندوزی تأکید کرد: 
مباحث مطرح  شده در جلسه ستاد اقتصادی 
دولت حاکی از عزم جدی دولت برای استفاده 
بهینه از اموال و دارایی های راکد و مازاد دولت و 
رفع بخش مهمی از کمبود منابع دولتی از این 
طریق بود. سخنگوی اقتصادی دولت در پایان 
تصریح کرد: مولدسازی اموال و دارایی های 
دولتی، کم هزینه ترین روش تأمین بودجه دولت 
است و همزمان موجب افزایش بهره وری و 

بازدهی دارایی ها در کشور نیز خواهد شد.

 تشریح تصمیم های 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت

 اموال دولتی  
شفاف و مولد 
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